
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  972  
Proponente: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
Classificazione:  07-08-01 2020/1 
 

 Del  22/08/2025 

 
Oggetto: CONVENZIONE ED ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE PER L'ELABORAZIONE 

DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' 
ESTRATTIVE (PIAE) CON VALENZA DI PIANO COMUNALE DELLE ATTIVITA' 
ESTRATTIVE (P.A.E.) LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO CONTRIBUTO PER ATTIVITA' 
SVOLTA 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’Atto del Presidente n. 24 del 10/03/2020 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di convenzione operativa per l’elaborazione della variante 
generale del Piano Infraregionale delle Attività estrattive (PIAE) della Provincia 
di Ravenna” con il quale si disponeva di:  

1. DI APPROVARE lo schema di CONVENZIONE OPERATIVA PER 
L’ELABORAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE DEL PIANO 
INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA’ ESTRATTIVE (PIAE) DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA allegato A) al presente Atto quale parte 
integrante e sostanziale;  

2. DI FINANZIARE la complessiva spesa di euro € 46.174,90 con i fondi 
regionali concessi con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1999 del 
11/11/2019;  

3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  
ANNUALITA'  IMPORTO USCITA  
2020  € 27.688,74  
2021  € 18.459,16  
TOTALE  € 46.174,90  

VISTA la Convenzione per l’elaborazione della Variante Generale del Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) della Provincia di Ravenna, PG n. 
9421 del 06/04/2000, rep. 5084/2020, sottoscritta tra la Provincia di Ravenna e 
l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-
Romagna - Direzione Tecnica del Centro Tematico Regionale Metrologia Rifiuti e 
Siti Contaminati; 

Considerato che la Convenzione sopra citata prevedeva il pagamento di una prima 
quota di € 27.688,74 al 31/12/2020 ed il saldo alla scadenza della convenzione 
stessa prevista in data il 31/12/2021, salvo eventuali rinnovi da valutarsi in base 
all’andamento dell’attività e previa approvazione, mediante sottoscrizione di 
apposito atto scritto. 

VISTO l’Atto del Presidente n. 43 del 09/04/2021 avente ad oggetto “P.I.A.E. della 
Provincia di Ravenna con valore ed effetti di P.A.E. dei Comuni del territorio ai 
sensi dell'art. 23 della L.R. 7/2004. Approvazione della sottoscrizione degli accordi 



territoriali ai sensi dell'art. 43 della L.R. 24/2017 e dell'atto integrativo alla 
"Convenzione per l'elaborazione della Variante Generale del Piano Infraregionale 
delle Attività Estrattive (PIAE) della Provincia di Ravenna" con ARPAE Direzione 
Tecnica” con il quale si disponeva di: 

1. DI APPROVARE  
a. gli Accordi Territoriali ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 

L.R. 20/00 e ss.mm.ii. tra la Provincia di Ravenna e l’Unione della 
Romagna Faentina nonché con i Comuni di Ravenna, Russi, 
Cervia, Alfonsine, Cotignola e Massa Lombarda, secondo lo 
schema allegato “A” al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale,  

b. l’Atto Integrativo alla “Convenzione per l’elaborazione della 
variante generale del Piano infraregionale delle attività estrattive 
(PIAE) della Provincia di Ravenna” recate dall’assunzione del 
PIAE del valore e degli effetti di PAE resesi necessarie a seguito 
dell’estensione ed integrazione dell’attività da svolgersi 
dall’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia 
dell’Emilia Romagna (ARPAE) e la conseguente integrazione 
degli oneri finanziari previsti, allegata sub “B” al presente atto 
quale sua parte integrante e sostanziale, 

DEMANDANDONE le relative sottoscrizioni al Dirigente del Servizio 
Programmazione Territoriale; 

2. DI INTROITARE le risorse finanziarie che, secondo l’art. 7 dell’Accordo, 
verranno messe a disposizione dai Comuni quale rimborso spese per 
l’effettuazione, da parte della Provincia, delle attività necessarie a dare 
attuazione agli Accordi Territoriali, pari complessivamente ad € 36.000 
(diconsi euro trentaseimila/00), DA ACCERTARE sul Capitolo 22222 
Articolo 000 “CONTRIBUTI DA COMUNI PER PIANIFICAZIONE 
ATTIVITA ESTRATTIVE” del Bilancio di Previsione 2021; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro € 36.000 (diconsi euro 
trentaseimila/00), sul Cap. Art. Peg 12203/80 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.I.A.E. ED ALTRI PIANI PROVINCIALI” del Bilancio di previsione 
2021; 

VISTO l’Atto integrativo alla convenzione per l’elaborazione della Variante 
Generale del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) della Provincia 
di Ravenna stipulata in data 25/03/2020 PG n. 12967 del 12/05/2021, rep. 
5145/2021 sottoscritta tra la Provincia di Ravenna e l’Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna - Direzione Tecnica; 

CONSIDERATO che si è reso necessario il rinnovo della Convenzione per 
l’elaborazione della Variante Generale del Piano Infraregionale delle Attività 
Estrattive (PIAE) della Provincia di Ravenna con valore ed effetti di P.A.E - rep. 
5202/2022 PG. 4456/2022 – con il quale le parti concordavano di posticipare la 
scadenza della convenzione al 31/12/2022 ovvero all’avvenuta conclusione dei 
lavori con l’approvazione della variante generale del piano infraregionale delle 
attività estrattive (PIAE) della Provincia di Ravenna con valore ed effetti di P.A.E; 

VISTI: 

• L’Atto del Presidente n. 167 del 29.12.2021 e n. 68 del 15.6.2022 ai sensi 
dell’articolo 45, comma 2, della L.R. n. 24/2017, con i quali si assumeva la 
proposta di VARIANTE GENERALE DEL PIANO INFRAREGIONALE 
DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PIAE) CON VALENZA DI PIANO 



ATTIVITÀ ESTRATTIVE (PAE) completa di tutti gli elaborati costitutivi; 

• La Delibera di Consiglio n. 9 del 17/02/2023 recante ADOZIONE DELLA 
VARIANTE GENERALE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE 
ATTIVITÀ ESTRATTIVE (P.I.A.E.) CON VALENZA DI PIANO 
COMUNALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (P.A.E.) AI SENSI E PER 
GLI EFFETTI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 24/2017, adottava il 
Piano; 

• La Delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 25/06/2025 avente ad oggetto 
VARIANTE GENERALE AL PIANO INFRAREGIONALE DELLE 
ATTIVITÀ ESTRATTIVE (P.I.A.E.) CON VALENZA DI PIANO 
COMUNALE DELLE ATTIVITÀ ESTRATTIVE (P.A.E.). 
APPROVAZIONE AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE N. 24/2017. 

VISTA la nota di debito, allegata al presente provvedimento, inviata da ARPAE 
Direzione Tecnica – P.IVA IT00356680397 - ed assunta al protocollo di questa 
Provincia al n. 21972 del 29/07/2025 quale contributo per l’attività svolta 
nell’ambito della Convenzione per l’elaborazione della variante generale del Piano 
infraregionale delle attività estrattive (PIAE) della Provincia di Ravenna e dell’Atto 
Integrativo alla stessa per un importo complessivo pari ad € 54.459,16 (diconsi 
euro cinquantaquattromilaquattrocentocinquantanove/16); 

VISTO l'impegno di spesa n. 773/1/2021 della somma di € 18.459,16 (diconsi euro 
diciottomilaquattrocentocinquantanove/16) assunto con Provvedimento del 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 969 del 06/10/2021 sul CAP/ART. n. 
12203/080 “Aggiornamento del P.I.A.E. ed altri Piani Provinciali” sul bilancio 
2021 ed il relativo accertamento n. 2021/18/1 di pari importo sul CAP/ART. n. 
22208/000 Tit.Tip.Cat. 2 101 02 del bilancio 2021; 

VISTO l'impegno di spesa n. 544/1/2021 della somma di € 36.000,00 (diconsi euro 
trentaseimila/00) assunto con Atto del Presidente della Provincia n. 43 del 
09/04/2021 sul CAP/ART. n. 12203/080 “Aggiornamento del P.I.A.E. ed altri Piani 
Provinciali” sul bilancio 2021 ed il relativo accertamento n. 2021/103/1 di pari 
importo sul CAP/ART. n. 22222/000 Tit.Tip.Cat. 2 101 02 del bilancio 2021 

VISTE  

• deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - 
Nota di aggiornamento - Approvazione"; 

• deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, 
D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione” e successive variazioni; 

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 18 del 25/06/2025 
di approvazione della Variante Generale al Piano Infraregionale delle Attività 
Estrattive (P.I.A.E.) con valenza di Piano comunale delle Attività Estrattive 
(P.A.E.). si è giunti alla conclusione dei lavori di cui alla citata Convenzione;  

RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione e pagamento del 
contributo per l’attivà svolta nell’ambito della Convenzione per l’elaborazione 



della variante generale del Piano infraregionale delle attività estrattive (PIAE) della 
Provincia di Ravenna e dell’Atto Integrativo alla stessa, per un importo 
complessivo di € 54.459,16 (diconsi euro 
cinquantaquattromilaquattrocentocinquantanove/16); 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024 
che, a fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità 
organizzativa; 

VISTO l’art.4, comma 8, del regolamento di ATTRIBUZIONE DI COMPETENZE E 
FUNZIONI A RILEVANZA ESTERNA che stabilisce che: 
"Ai dirigenti cui è affidata la direzione di un settore o di un servizio competono, in 
generale, nell'esercizio delle attribuzioni di competenza:  
a) il rilascio, la sospensione, la revoca, la riforma, le modifiche delle licenze, delle 
autorizzazioni e delle concessioni previste dalle leggi statali, regionali, dallo statuto e dai 
regolamenti"; 

DISPONE 

1. DI LIQUIDARE E PAGARE ad ARPAE Direzione Tecnica (P.IVA 
IT00356680397) tramite Avviso di Pagamento pagoPA allegato al presente 
provvedimento, il contributo di € 54.459,16 (diconsi euro 
cinquantaquattromilaquattrocentocinquantanove/16) a titolo di rimborso spese 
per l’attività svolta nell’ambito della Convenzione per l’elaborazione della 
variante generale del Piano infraregionale delle attività estrattive (PIAE) della 
Provincia di Ravenna e dell’Atto Integrativo alla stessa; 

2. DI FARE FRONTE alla presente spesa di € 54.459,16 (diconsi euro 
cinquantaquattromilaquattrocentocinquantanove/16) mediante anticipazione 
con i fondi di cui all'impegno 773/1/2021, assunto con provvedimento del 
Dirigente Settore Lavori Pubblici n. 969 del 06/10/2021, per € 18.459,16 
(diconsi euro diciottomilaquattrocentocinquantanove/16) e con i fondi di cui 
all'impegno di spesa n. 544/1/2021, assunto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 43 del 09/04/2021, per € 36.000,00 (diconsi euro trentaseimila/00) 
entrambi sul CAP/ART. n. 12203/080 “Aggiornamento del P.I.A.E. ed altri 
Piani Provinciali” del bilancio 2021; 

3. DI DARE ATTO che quanto sopra disposto è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo PEG generale di primo livello n. 522101 “Adeguamento della 
Pianificazione Provinciale alla L.R. 24/2017 (PTAV) e redazione variante al 
PIAE” - Azione 2 “Variante al Piano Infraregionale delle Attività 
Estrattive(PIAE)” del Servizio Pianificazione Territoriale a ciò deputato 

4. DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna; 

5. ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 
della corruzione. 

6. ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 



momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e dell'art. 10, comma 2, del vigente 
regolamento provinciale di attribuzione di competenze 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


